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Hieronder worden de vragen en antwoorden weergegeven die in de verschillende informatiesessies aan bod
kwamen. Ze worden per thema geordend. Eventueel bijkomende vragen en antwoorden worden in het rood
aangeduid.
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THEMASPECIFIEKE VRAGEN

THEMA 1

Vraag: Op wie heeft het onderzoek betrekking? Gaat het om leerlingen uit het eerste leerjaar en enkel de
5-jarige kleuters of alle kleuters?

Antwoord: De primaire focus zijn de 5-jarige kleuters en het eerste leerjaar. Indien beargumenteerd kunnen
onderzoekers in hun voorstel dit uitbreiden zolang de primaire onderzoeksvragen beantwoord worden.

THEMA 3

Vraag: U spreekt over aanbevelingen voor de Vlaamse context. In welke mate moet er rekening gehouden
worden met de huidige processen van de ontwikkeling van eindtermen?

Antwoord: Dit onderzoek moet resulteren in wetenschappelijk onderbouwde adviezen op basis van de
verschillende onderzoeksluiken. De kennisvragen uit de oproep zijn leidend voor het vormgeven van het
onderzoek. Het is niet de bedoeling om de eindtermen basisonderwijs als vertrekpunt of kader voor dit
onderzoek te nemen.

Vraag: Het is niet geheel duidelijk wat er precies verwacht wordt als onderzoeksactiviteiten? Zowel een
literatuurstudie als een empirisch luik?

Antwoord: Beide zijn nodig. De onderzoekers zij vrij om beide luiken vorm te geven. We willen
toekomstige curriculumontwikkeling in het kleuteronderwijs wetenschappelijk onderbouwen met dit
onderzoek.

Vraag: U geeft aan dat er gestart moet worden met een definitie van (kennisrijk) curriculum. In welke
mate is het logisch/realistisch om al van bij de start een definitie te verwachten als er ook een
literatuurstudie gevraagd wordt?

Antwoord: Wij verwachten als resultaat een onderbouwde omschrijving van kennisrijk curriculum en dit
op basis van de literatuurstudie. Er zijn immers heel wat diverse invullingen en de literatuurstudie kan
ertoe bijdragen dat er een onderbouwde definitie is.
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Vraag: U spreekt over ‘kleuteronderwijs als verklarende factor’, is het de bedoeling om causaliteit vast te
stellen? Dit is immers erg complex. Correlaties zijn realistischer om vast te stellen.

Antwoord: Het is inderdaad beter om van correlaties te spreken dan de vraag naar causaliteit te
insinueren.

THEMA 4

Vraag: Wordt er een kwalitatieve benadering vooropgesteld? Is een mixed method benadering niet het
meest aangewezen om deze kennisvragen te beantwoorden?

Antwoord: Het is aan de onderzoekers om de methodologische keuzes te maken, te beschrijven en te
verantwoorden. De methodologie is een element van de beoordeling van de voorstellen.

Vraag: Is het wenselijk en haalbaar om gebruik te maken van data van de onderwijsinspectie?
Antwoord: Ook hier is het aan de onderzoekers om deze keuzes te beschrijven en te verantwoorden.
Indien de beoordelingscommissie een voorgestelde aanpak positief beoordeelt en een project goedkeurt,
zal het departement de uitvoering van dit project mee ondersteunen en de nodige ondersteunende
stappen zetten. In deze fase kan het departement geen uitspraken doen over wenselijkheid en
haalbaarheid van de methodologische stappen.

Vraag: Wat is er precies veranderd sinds de nieuwe onderwijsdecreten?

Antwoord: De dossierbehandelaar licht Programmatieaanvragen secundair onderwijs (vlaanderen.be) toe.
Op 30 november dienen de aanvragen voor een niet-vrije programmatie ingediend te worden en op 1 april
dienen de meldingen voor de vrije programmaties te gebeuren. Hierbij is altijd een PV van de
scholengemeenschap en van het LOC vereist. Er zijn geen andere voorwaarden voor samenwerking
geformuleerd in de regelgeving.
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https://onderwijs.vlaanderen.be/nl/directies-administraties-en-besturen/organisatie-en-beheer/programmatie/programmatieaanvragen-in-voltijds-secundair-onderwijs

